MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

EDITAL Nº 25/2021/PPGIELA

RESULTADO FINAL PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2022

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela

Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no

uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado final preliminar do

processo seletivo de alunos(as) regulares 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em

Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-

Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

Total de vagas: 10

Vagas para ampla concorrência: 09

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL

1ª

FASE

NOTA

FINAL

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL NO

PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

ARILEIDY DA

MATA SOUZA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
9,22 10 9,61

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

THALYTA

SOUSA COSTA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
9,12 10 9,56

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

CHAIANE

FERREIRA DE

SOUZA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,53 10 9,26

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

LINA LEAL

OSPINA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,06 10 9,03

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

THAINA DE

SANTANA

ALENCAR

ACESSO

AFIRMATIVO
7,75 10 8,87

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

PRISCILA DA ACESSO 7,9 9,5 8,7 Candidato(a)

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

SILVA SANTOS AFIRMATIVO aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

ANGIE DANIELA

PÉREZ TIQUE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,81 9,5 8,65

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

VALDINA DOS

SANTOS AGUIAR

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8 9 8,5

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

NICOL PORTELA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,92 9 8,46

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

GISLENE DE

JESUS LIMA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,32 8,5 7,91

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

Total de vagas: 09

Vagas para ampla concorrência: 08

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL

1ª FASE

NOTA

FINAL

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL NO

PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

GUADALUPE

ANAYA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
9 10 9,5

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

FERNANDA

FACCHIN

FIORAVANZO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,56 10 9,28

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

LAYS SILVA

SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,56 10 9,28

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

CLARISSA

LOTUFO DE

SOUZA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,41 10 9,20

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

NICOLE SAYUMI

DIER

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,22 10 9,11

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

JEAN VICTOR

BARRETO

COSTA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,72 9 8,86

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

AMANDA

BATISTA SOUZA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,33 8,5 8,41

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

EMANUELLI DE

OLIVEIRA AVILA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,6 9 8,3

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

GIANLUCA PULS
AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,9 8,5 8,2

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo

Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

Total de vagas: 05

Vagas para ampla concorrência: 04

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL

1ª FASE

NOTA

FINAL

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL NO

PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

PRISCILA ALVES

DE ANDRADE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
9,12 10 9,56

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo

seletivo

MARCO

ROBERTO DE

SOUZA

ALBUQUERQUE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,97 9,5 9,23

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo

seletivo

FABIANA

CRISTIANE

LAGASSE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,56 9 8,78

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo

seletivo

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

JULIA PEREIRA

MATIAS

ACESSO

AFIRMATIVO
8,84 8 8,42

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo

seletivo

LUAN DO LAGO

DUARTE

ACESSO

AFIRMATIVO
7 7,5 7,25

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo

seletivo

2. DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as) candidatos abaixo relacionados(as) foram aprovados(as) no processo seletivo

mas não classificados(as) em primeira chamada em virtude do preenchimento de todas as

vagas constantes no edital de abertura do processo seletivo  pelo(as) candidatos(as)

elencados(as) no item 1 do presente edital.

2.2 Os(as) candidatos(as) abaixo poderão ser convocados(as), desde que dentro da

validade/vigência do edital, caso haja desistências dos(as) candidatos(as) convocados(as) em

primeira chamada.

2.3 A convocação obedecerá estritamente a quantidade de vagas disponíveis por linha e,

em seguida, a ordem decrescente das médias finais

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A)

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL

1ª

FASE

NOTA

FINAL

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL NO

PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

ANA KARLANY

SILVA DE SENA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,45 8 7,72

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

LUSA

FONTOURA

PORTUGUEZ

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,27 8 7,63

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

CARINE ROCHA

DE OLIVEIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7 8 7,5

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE

DE

MÉDIA

FINAL

NOTA

FINAL

MÉDIA

FINAL NO

RESULTADO

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

CONCORRÊNCIA 1ª FASE DA 2ª

FASE

PROCESSO

SELETIVO

SAULO KUSTER
AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,62 7,5 8,06

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

SPARTACO

SAULO

FERREIRA DE

AVELAR

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,9 7,5 7,7

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

WELLINGTON

RICARDO

SANTOS

RODRIGUES

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,6 7,5 7,55

Candidato(a)

aprovado(a) em

lista de espera

3. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS)

CANDIDATO(A) MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

LINHA DE

PESQUISA
MÉDIA

FINAL

DA 1ª

FASE

NOTA

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL
MOTIVO DE

ELIMINAÇÃO

LUIZ

GUSTAVO

BARROS

BASÍLIO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E

SABERES

7,3 6,5 6,9 Candidato(a)

eliminado(a)

por nota

inferior a 7 na

segunda fase.

MADELAINE

IRACEMA

RODRIGUES

BARBOSA

ACESSO

AFIRMATIVO

(PRETO-PARDO)

FRONTEIRAS,

DIÁSPORAS E

MEDIAÇÕES

9,25 0 4,62 Candidato(a)

eliminado(a)

por nota

inferior a 7 na

segunda fase.

Ausente na

entrevista.

PAULO

ROGERIO DE

MORAES

AMPLA

CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,

DIÁSPORAS E

MEDIAÇÕES

7,2 0 3,6 Candidato(a)

eliminado(a)

por nota

inferior a 7 na

segunda fase.

Ausente na

entrevista.

TALITA

AUGUSTA

VAZQUEZ

CABRERA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,

DIÁSPORAS E

MEDIAÇÕES

7,17 0 3,58 Candidato(a)

eliminado(a)

por nota

inferior a 7 na

segunda fase.

Ausente na

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

entrevista.

mailto:portal.unila.edu.br
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/12/2021

EDITAL Nº Edital25-PPGIELA/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 25)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 08:46 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: 1619312

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2021 EDITAL 08/12/2021 dd30c22739

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf